

JAHRES- ABSCHLUSS 2024

Tourismusverband Südsteiermark

8530 Deutschlandsberg , Hauptplatz 40



Fidas Deutschlandsberg Steuerberatung GmbH

8530 Deutschlandsberg Villenstraße 2

Der Vorstand des
Tourismusverband Südsteiermark

hat uns,



Fidas Deutschlandsberg Steuerberatung GmbH
8530 Deutschlandsberg, Villenstraße 2

mit der Erstellung des Jahresabschlusses
für das Geschäftsjahr

2024

beauftragt.

Bericht über die Erstellung des Jahresabschlusses

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss 2024 auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage für die Erstellung des Abschlusses waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht auf Ordnungsmäßigkeit oder Plausibilität geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den Rechtsvorschriften des UGB und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages liegen in Ihrer Verantwortung.

Wir haben weder eine Abschlussprüfung noch eine prüferische Durchsicht des Abschlusses noch eine sonstige Prüfung oder sonstige Untersuchungshandlung vorgenommen und geben demzufolge keine Zusicherung (Bestätigung) zum Jahresabschluss.

Sie sind sowohl für die Richtigkeit als auch für die Vollständigkeit der uns zur Verfügung gestellten Unterlagen und Auskünfte verantwortlich, auch gegenüber den Nutzern des von uns erstellten Abschlusses. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die auf unser Verlangen von Ihnen unterschriebene Vollständigkeitserklärung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 "Grundsätze für die Erstellung von Abschlüssen" durchgeführt. Für den Erstellungsauftrag gelten die Allgemeinen Auftragsbedingungen (AAB) für Wirtschaftstreuhandberufe der Kammer der Steuerberater und Wirtschaftsprüfer (KSW) in der Fassung vom 18. April 2018.

Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe dieses Erstellungsberichtes erfolgen. Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Jahresabschlusses an Dritte gelten die in Punkt 7. der AAB für Wirtschaftstreuhandberufe der KSW enthaltenen Ausführungen zur Haftung auch gegenüber Dritten.

Firma: Tourismusverband Südsteiermark

Sitz: Deutschlandsberg

Geschäftsanschrift: 8530 Deutschlandsberg, Hauptplatz 40

Gründung: 02.09.2021

Geschäftsjahr: 01.01.2024 bis 31.12.2024

Rechtsform: Verband

Finanzamt: Finanzamt Österreich

Steuernummer: 68 809/8060

Gewinnermittlung: Bilanzierung gem. § 4 Abs. 1 EStG

| Aktiva | 31.12.2024 | | 31.12.2023 | | Passiva | | 31.12.2024 | | 31.12.2023 | |
|---|---------------------|--------------|---------------------|--------------|---|---|------------|---------------------|---------------------|--------------|
| | € | % | € | % | € | % | € | % | € | % |
| A. Anlagevermögen | | | | | A. Eigenkapital | | | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | | I. Vereinsvermögen | | | | | |
| 1. Software | 77.624,32 | 2,2 | 82.564,66 | 2,8 | 1. Vereinskaptal | | | 2.808.146,87 | 2.458.179,25 | 83,0 |
| II. Sachanlagen | | | | | Vereinskaptal zu Beginn des Geschäftsjahres | | | 535.300,07 | 349.967,62 | 11,8 |
| 1. Betriebs- und Geschäftsausstattung | 85.735,74 | 2,4 | 98.110,02 | 3,3 | Jahresergebnis | | | 3.343.446,94 | 2.808.146,87 | 94,8 |
| | 163.360,06 | 4,6 | 180.674,68 | 6,1 | | | | | | |
| B. Umlaufvermögen | | | | | B. Rückstellungen | | | 94.593,99 | 63.130,72 | 2,1 |
| I. Vorräte | | | | | 1. sonstige Rückstellungen | | | | | |
| 1. Waren | 221.745,56 | 6,3 | 279.312,27 | 9,4 | C. Verbindlichkeiten | | | | | |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | | | 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | | | 44.845,68 | 0,00 | 0,0 |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 926.178,39 | 26,1 | 851.612,89 | 28,8 | 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | | | 56.528,16 | 71.400,71 | 2,4 |
| 2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände | 237.216,16 | 6,7 | 239.575,10 | 8,1 | 3. sonstige Verbindlichkeiten | | | 4.950,00 | 18.240,94 | 0,6 |
| | 1.163.394,55 | 32,8 | 1.091.187,99 | 36,9 | | | | 106.323,84 | 89.641,65 | 3,0 |
| III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten | 1.969.730,17 | 55,6 | 1.383.609,87 | 46,7 | | | | | | |
| | 3.354.870,28 | 94,7 | 2.754.110,13 | 93,0 | | | | | | |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | 26.134,43 | 0,7 | 26.134,43 | 0,9 | Summe Passiva | | | 3.544.364,77 | 2.960.919,24 | 100,0 |
| Summe Aktiva | 3.544.364,77 | 100,0 | 2.960.919,24 | 100,0 | | | | | | |

| Aktiva | 31.12.2024 | | 31.12.2023 | |
|---|---------------------|-------------|---------------------|-------------|
| | € | % | € | % |
| A. Anlagevermögen | | | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | |
| 1. Software | | | | |
| 120 immaterielle Wirtschaftsgüter | 31.600,00 | 0,9 | 33.000,00 | 1,1 |
| 300 Betriebs- und Geschäftsgebäude | 46.024,32 | 1,3 | 49.564,66 | 1,7 |
| | <u>77.624,32</u> | 2,2 | <u>82.564,66</u> | 2,8 |
| II. Sachanlagen | | | | |
| 1. Betriebs- und Geschäftsausstattung | | | | |
| 600 Betriebs- und Geschäftsausstattung | 61.754,30 | 1,7 | 77.906,27 | 2,6 |
| 620 Büromaschinen, EDV-Anlagen | 23.981,44 | 0,7 | 20.203,75 | 0,7 |
| | <u>85.735,74</u> | 2,4 | <u>98.110,02</u> | 3,3 |
| | 163.360,06 | 4,6 | 180.674,68 | 6,1 |
| B. Umlaufvermögen | | | | |
| I. Vorräte | | | | |
| 1. Waren | | | | |
| 1600 Vorrat Merchandising | 54.009,93 | 1,5 | 38.752,68 | 1,3 |
| 1601 Vorrat Drucksorten | 167.735,63 | 4,7 | 240.559,59 | 8,1 |
| | <u>221.745,56</u> | 6,3 | <u>279.312,27</u> | 9,4 |
| II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | | |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | | | | |
| 2000 Forderungen | 222.972,21 | 6,3 | 230.764,46 | 7,8 |
| 2310 Abgrenzung Nächtigungsabgaben (NÄA) | 269.975,21 | 7,6 | 163.591,25 | 5,5 |
| 2330 Abgrenzung Interessentenbeiträge (iB) | 433.230,97 | 12,2 | 457.257,18 | 15,4 |
| | <u>926.178,39</u> | 26,1 | <u>851.612,89</u> | 28,8 |
| 2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände | | | | |
| 2300 Sonstige Forderungen | 157.663,18 | 4,5 | 45.289,00 | 1,5 |
| 3480 VerrK. Gutscheine | 3.256,07 | 0,1 | 164,00 | 0,0 |
| 3520 VerrK. UST Zahllast TV Südsteiermark | 51.495,58 | 1,5 | 140.464,93 | 4,7 |
| 3541 VerrK. Finanzamt TV Südsteiermark | 24.515,92 | 0,7 | 53.371,76 | 1,8 |
| 3610 VerrK. ÖGK | 285,41 | 0,0 | 285,41 | 0,0 |
| | <u>237.216,16</u> | 6,7 | <u>239.575,10</u> | 8,1 |
| | 1.163.394,55 | 32,8 | 1.091.187,99 | 36,9 |
| III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten | | | | |
| 2704 Kassa Leutschach | 716,60 | 0,0 | 48,70 | 0,0 |
| 2705 Kassa Gamlitz | 781,36 | 0,0 | 1.794,85 | 0,1 |
| 2707 Kassa Eibiswald | 242,82 | 0,0 | 119,60 | 0,0 |

| Aktiva | 31.12.2024 | | 31.12.2023 | |
|---|----------------------------|--------------|----------------------------|--------------|
| | € | % | € | % |
| 2708 Kassa Deutschlandsberg | 1.860,25 | 0,1 | 2.315,76 | 0,1 |
| 2709 Kassa Leibnitz | 763,31 | 0,0 | 1.424,73 | 0,1 |
| 2711 Kassa Kitzeck | 83,84 | 0,0 | 399,95 | 0,0 |
| 2712 Kassa Bad Schwanberg | 417,30 | 0,0 | 552,10 | 0,0 |
| 2713 Kassa Stainz | 180,13 | 0,0 | 155,64 | 0,0 |
| 2714 Kassa Ehrenhausen | 233,35 | 0,0 | 370,07 | 0,0 |
| 2808 Bank TV Südstmk. (DL) 0401 9790 | 1.126.832,95 | 31,8 | 1.320.919,35 | 44,6 |
| 2810 Bank TV VISA Card-Complete | 4.085,16 | 0,1 | 10.804,16 | 0,4 |
| 2830 Bank TV Südstmk. (LB) AT05 ... 0020 4867 | 27.226,65 | 0,8 | 44.704,96 | 1,5 |
| 2840 Raika Einlagenkonto AT11 ... 0020 4867 | 806.306,45 | 22,8 | 0,00 | 0,0 |
| | <u>1.969.730,17</u> | 55,6 | <u>1.383.609,87</u> | 46,7 |
| | 3.354.870,28 | 94,7 | 2.754.110,13 | 93,0 |
| C. Rechnungsabgrenzungsposten | | | | |
| 2900 aktive Rechnungsabgrenzungsposten | 26.134,43 | 0,7 | 26.134,43 | 0,9 |
| Summe Aktiva | <u>3.544.364,77</u> | 100,0 | <u>2.960.919,24</u> | 100,0 |

| Passiva | 31.12.2024 | | 31.12.2023 | |
|--|---------------------|--------------|---------------------|--------------|
| | € | % | € | % |
| A. Eigenkapital | | | | |
| I. Vereinsvermögen | | | | |
| 1. Vereinskaptal | | | | |
| Vereinskaptal zu Beginn des Geschäftsjahres | | | | |
| 9000 Kapital TV Südsteiermark | 930.193,38 | 26,2 | 930.193,38 | 31,4 |
| 9380 Gewinnvortrag aus Vorjahren | 1.877.953,49 | 53,0 | 1.527.985,87 | 51,6 |
| | 2.808.146,87 | 79,2 | 2.458.179,25 | 83,0 |
| Jahresergebnis | | | | |
| 9370 Jahresgewinn | 535.300,07 | 15,1 | 349.967,62 | 11,8 |
| | 3.343.446,94 | 94,3 | 2.808.146,87 | 94,8 |
| B. Rückstellungen | | | | |
| 1. sonstige Rückstellungen | | | | |
| 3041 Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 56.410,20 | 1,6 | 38.130,27 | 1,3 |
| 3045 Rückstellungen für Gutstunden | 30.683,79 | 0,9 | 17.500,45 | 0,6 |
| 3050 Rückstellungen für Beratungskosten | 7.500,00 | 0,2 | 7.500,00 | 0,3 |
| | 94.593,99 | 2,7 | 63.130,72 | 2,1 |
| C. Verbindlichkeiten | | | | |
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | | | | |
| 2895 Schwebende Geldbewegungen | 44.845,68 | 1,3 | 0,00 | 0,0 |
| 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | | | | |
| 3300 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Inland | 56.528,16 | 1,6 | 71.400,71 | 2,4 |
| 3. sonstige Verbindlichkeiten | | | | |
| 3699 Verbindlichkeiten Personalaufwand | 0,00 | 0,0 | 18.125,95 | 0,6 |
| 3750 Verr.Kto. VISA | 0,00 | 0,0 | 114,99 | 0,0 |
| 3800 Verr.Kto. Kommissionsgelder | 4.950,00 | 0,1 | 0,00 | 0,0 |
| | 4.950,00 | 0,1 | 18.240,94 | 0,6 |
| | 106.323,84 | 3,0 | 89.641,65 | 3,0 |
| Summe Passiva | 3.544.364,77 | 100,0 | 2.960.919,24 | 100,0 |

| | 2024 | | 2023 | |
|--|---------------------|--------------|---------------------|-------------|
| | € | % | € | % |
| 1. Umsatzerlöse | | | | |
| Erlöse Inland | 3.106.687,96 | 101,9 | 3.079.210,61 | 95,4 |
| Skonti | 0,00 | 0,0 | 0,05 | 0,0 |
| | 3.106.687,96 | 101,9 | 3.079.210,66 | 95,4 |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen Erzeugnissen | -57.566,71 | -1,9 | 148.329,70 | 4,6 |
| 3. sonstige betriebliche Erträge | 337.018,68 | 11,1 | 152.594,84 | 4,7 |
| 4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen | | | | |
| a) Materialaufwand | | | | |
| Waren | 1.734,30 | 0,1 | 16.739,31 | 0,5 |
| Rohstoffe | -958,58 | -0,0 | -2.537,37 | -0,1 |
| | 775,72 | 0,0 | 14.201,94 | 0,4 |
| 5. Personalaufwand | | | | |
| a) Löhne und Gehälter | 790.363,17 | 25,9 | 724.944,34 | 22,5 |
| b) soziale Aufwendungen | 196.266,88 | 6,4 | 161.941,72 | 5,0 |
| | 986.630,05 | 32,4 | 886.886,06 | 27,5 |
| 6. Abschreibungen | | | | |
| a) auf Sachanlagen | 36.881,71 | 1,2 | 46.570,24 | 1,4 |
| <i>davon außerplanmäßige Abschreibungen auf Sachanlagen</i> | <i>1.114,03</i> | <i>0,0</i> | <i>7.923,33</i> | <i>0,3</i> |
| 7. sonstige betriebliche Aufwendungen | | | | |
| Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten | 50.215,33 | 1,7 | 33.204,96 | 1,0 |
| Reise- und Fahraufwand | 112.087,86 | 3,7 | 128.125,14 | 4,0 |
| Aufwand für Miete, Pacht und Lizenzen | 312.899,45 | 10,3 | 249.664,94 | 7,7 |
| Aufwand für Büromaterial | 5.988,19 | 0,2 | 8.532,98 | 0,3 |
| Nachrichtenaufwand | 32.997,33 | 1,1 | 34.636,48 | 1,1 |
| Aufwand für Werbung und Repräsentation | 1.018.148,91 | 33,4 | 1.480.688,52 | 45,9 |
| Aufwand für Versicherungen | 8.354,80 | 0,3 | 9.883,08 | 0,3 |
| Rechts- und Beratungsaufwand | 221.172,87 | 7,3 | 80.859,44 | 2,5 |
| Aufwand für Aus- und Weiterbildung | 31.829,01 | 1,0 | 29.594,77 | 0,9 |
| Gebühren und Beiträge | 908,03 | 0,0 | 600,28 | 0,0 |
| Spesen des Geldverkehrs | 4.315,06 | 0,1 | 3.974,71 | 0,1 |
| Buchwert abgegangener Anlagen | 963,74 | 0,0 | 398,97 | 0,0 |
| diverse betriebliche Aufwendungen | 31.195,48 | 1,0 | 22.410,63 | 0,7 |
| | 1.831.076,06 | 60,1 | 2.082.574,90 | 64,5 |
| 8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis) | 530.776,39 | 17,4 | 349.902,06 | 10,8 |
| 9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 6.031,59 | 0,2 | 87,43 | 0,0 |
| 10. Zwischensumme aus Z 9 bis 9 (Finanzergebnis) | 6.031,59 | 0,2 | 87,43 | 0,0 |
| 11. Steuern vom Einkommen | 1.507,91 | 0,1 | 21,87 | 0,0 |
| 12. Jahresüberschuss | 535.300,07 | 17,6 | 349.967,62 | 10,8 |

| | 2024 | | 2023 | |
|--|---------------------|--------------|---------------------|-------------|
| | € | % | € | % |
| 1. Umsatzerlöse | | | | |
| Erlöse Inland | | | | |
| 4000 Erlöse 20% | 7.658,74 | 0,3 | 30.178,57 | 0,9 |
| 4010 Erlöse Nächtigungsabgabe (NäA) | 954.230,48 | 31,3 | 872.467,21 | 27,0 |
| 4020 Erlöse 10% | 784,90 | 0,0 | 5.694,76 | 0,2 |
| 4030 Erlöse Tourismusinteressentenbeitrag (iB) | 1.986.838,98 | 65,2 | 2.164.719,11 | 67,1 |
| 4031 außerordentliche iBeiträge Land Stmk. (iB) | 46.595,32 | 1,5 | 15.668,12 | 0,5 |
| 4035 Erlöse 0% | 20.540,89 | 0,7 | 10.790,27 | 0,3 |
| 4050 Betriebsbeteiligungen 20% | 87.409,40 | 2,9 | 147.194,67 | 4,6 |
| 4051 Erlöse Südsteiermark Akademie | 2.591,72 | 0,1 | 1.250,06 | 0,0 |
| 4400 Erlösabgrenzungen IB und NäA | 0,00 | 0,0 | -168.760,50 | -5,2 |
| 4405 Skontoaufwand 0 % | 37,53 | 0,0 | 8,34 | 0,0 |
| | <u>3.106.687,96</u> | <u>101,9</u> | <u>3.079.210,61</u> | <u>95,4</u> |
| Skonti | | | | |
| 4451 Skontoaufwand nicht steuerbare Auslandsumsätze | 0,00 | 0,0 | 0,05 | 0,0 |
| | <u>3.106.687,96</u> | <u>101,9</u> | <u>3.079.210,66</u> | <u>95,4</u> |
| 2. Veränderung des Bestands an fertigen Erzeugnissen | | | | |
| 4500 Bestandsveränderungen fertige Erzeugnisse | -57.566,71 | -1,9 | 148.329,70 | 4,6 |
| 3. sonstige betriebliche Erträge | | | | |
| 4830 Förderungen | 333.707,18 | 10,9 | 152.594,84 | 4,7 |
| 4881 Versicherungsvergütungen | 3.311,50 | 0,1 | 0,00 | 0,0 |
| | <u>337.018,68</u> | <u>11,1</u> | <u>152.594,84</u> | <u>4,7</u> |
| 4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen | | | | |
| a) Materialaufwand | | | | |
| Waren | | | | |
| 5000 Wareneinkauf 20 % | 1.734,30 | 0,1 | 16.739,23 | 0,5 |
| 5880 Skontoertrag | 0,00 | 0,0 | 0,08 | 0,0 |
| | <u>1.734,30</u> | <u>0,1</u> | <u>16.739,31</u> | <u>0,5</u> |
| Rohstoffe | | | | |
| 5881 Skontoertrag | -958,58 | -0,0 | -2.537,37 | -0,1 |
| | <u>775,72</u> | <u>0,0</u> | <u>14.201,94</u> | <u>0,4</u> |
| 5. Personalaufwand | | | | |
| a) Löhne und Gehälter | | | | |
| 6000 Löhne | 0,00 | 0,0 | 1.867,84 | 0,1 |
| 6200 Gehälter | 758.899,90 | 24,9 | 690.269,88 | 21,4 |
| 6418 Veränderung Urlaubsrückstellungen (Angestellte) | 18.279,93 | 0,6 | 24.079,92 | 0,8 |

| | 2024 | | 2023 | |
|---|-------------------|-------------|-------------------|-------------|
| | € | % | € | % |
| 6420 Veränderung Gutstundenrückstellungen (Angestellte) | 13.183,34 | 0,4 | 8.726,70 | 0,3 |
| | 790.363,17 | 25,9 | 724.944,34 | 22,5 |
| b) soziale Aufwendungen | | | | |
| 6400 Betriebliche Vorsorgekasse | 12.274,36 | 0,4 | 10.547,87 | 0,3 |
| 6600 gesetzlicher Sozialaufwand (Arbeiter) | 0,00 | 0,0 | 260,99 | 0,0 |
| 6605 gesetzlicher Sozialaufwand (Angestellte) | 158.717,28 | 5,2 | 148.240,73 | 4,6 |
| 6640 Kommunalsteuer | -108,86 | 0,0 | 0,00 | 0,0 |
| 6670 Zuschüsse | -2.694,15 | -0,1 | 0,00 | 0,0 |
| 6691 Dienstgeberbeitrag | 28.078,25 | 0,9 | 25.358,44 | 0,8 |
| 6800 Covid Zuschüsse | 0,00 | 0,0 | -24.398,31 | -0,8 |
| 6801 Ausgleichstaxe | 0,00 | 0,0 | 1.932,00 | 0,1 |
| | 196.266,88 | 6,4 | 161.941,72 | 5,0 |
| | 986.630,05 | 32,4 | 886.886,06 | 27,5 |
| 6. Abschreibungen | | | | |
| a) auf Sachanlagen | | | | |
| 7020 Abschreibungen auf Sachanlagen | 35.767,68 | 1,2 | 38.646,91 | 1,2 |
| 7030 GWG | 1.114,03 | 0,0 | 7.923,33 | 0,3 |
| | 36.881,71 | 1,2 | 46.570,24 | 1,4 |
| 7. sonstige betriebliche Aufwendungen | | | | |
| Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten | | | | |
| 7200 Instandhaltung (keine VSt.) | 5.097,33 | 0,2 | 6.123,05 | 0,2 |
| 7201 Instandhaltung - HP40 | 676,51 | 0,0 | 23,50 | 0,0 |
| 7211 Wasser/Kanal/Müll/Grundsteuer | 475,23 | 0,0 | 1.133,00 | 0,0 |
| 7215 Verbrauchsmat./Reinigungsmaterial (keine VSt.) | 0,00 | 0,0 | 976,05 | 0,0 |
| 7216 Verbrauchsmat./Reinigungsmaterial - HP40 | 33,71 | 0,0 | 43,41 | 0,0 |
| 7229 Strom - HP40 | 11.666,05 | 0,4 | 0,00 | 0,0 |
| 7230 Strom (keine VSt.) | 5.584,26 | 0,2 | 11.477,09 | 0,4 |
| 7231 Reinigung durch Dritte (keine VSt.) | 21.933,35 | 0,7 | 9.590,75 | 0,3 |
| 7232 Reinigung durch Dritte - HP40 | 4.748,89 | 0,2 | 3.838,11 | 0,1 |
| | 50.215,33 | 1,7 | 33.204,96 | 1,0 |
| Reise- und Fahrtaufwand | | | | |
| 7331 Kilometergelder | 6.942,85 | 0,2 | 12.530,87 | 0,4 |
| 7342 Mobilitätsaufwendungen WEINmobil | 68.428,12 | 2,2 | 78.947,29 | 2,5 |
| 7360 Diäten - Reisespesen Mitarbeiter | 7.895,21 | 0,3 | 14.176,52 | 0,4 |
| 7370 Reisespesen eAuto | 2.526,80 | 0,1 | 849,93 | 0,0 |
| 7373 Reisespesen von Dritte | 14.084,56 | 0,5 | 16.186,99 | 0,5 |
| 7386 Telefon & Internet - HP40 | 12.210,32 | 0,4 | 5.433,54 | 0,2 |
| | 112.087,86 | 3,7 | 128.125,14 | 4,0 |
| Aufwand für Miete, Pacht und Lizenzen | | | | |
| 7181 Softwaregebühren Lizenzen | 180.226,85 | 5,9 | 165.290,50 | 5,1 |
| 7400 Mietaufwand Bürostandorte (keine VSt.) | 44.142,16 | 1,5 | 51.110,68 | 1,6 |
| 7401 Mietaufwand bewegliche WG - HP40 | 3.645,70 | 0,1 | 18.349,60 | 0,6 |

| | 2024 | | 2023 | |
|--|---------------------|------|---------------------|------|
| | € | % | € | % |
| 7402 Mietaufwand Büro - HP40 | 59.533,14 | 2,0 | 0,00 | 0,0 |
| 7403 Mietaufwand bew. WG - Bürostandorte (keine VSt.) | 1.927,74 | 0,1 | 5.061,50 | 0,2 |
| 7410 Mietaufwand Garage | 16.909,50 | 0,6 | 7.122,80 | 0,2 |
| 7450 Mietaufwand PKW (eAuto) | 6.514,36 | 0,2 | 2.729,86 | 0,1 |
| | <u>312.899,45</u> | 10,3 | <u>249.664,94</u> | 7,7 |
| Aufwand für Büromaterial | | | | |
| 7600 Büromaterial und Unternehmensdrucksorten - Bürostandorte (keine VSt.) | 2.389,54 | 0,1 | 3.746,16 | 0,1 |
| 7601 Büromaterial - HP40 | 3.107,63 | 0,1 | 3.526,21 | 0,1 |
| 7630 Fachliteratur und Zeitungen | 491,02 | 0,0 | 1.260,61 | 0,0 |
| | <u>5.988,19</u> | 0,2 | <u>8.532,98</u> | 0,3 |
| Nachrichtenaufwand | | | | |
| 7387 Telefon & Internet - Bürostandorte (keine VSt.) | 8.775,58 | 0,3 | 10.945,36 | 0,3 |
| 7389 Technischer Support IT | 10.095,41 | 0,3 | 9.375,23 | 0,3 |
| 7390 Postgebühren | 14.126,34 | 0,5 | 14.315,89 | 0,4 |
| | <u>32.997,33</u> | 1,1 | <u>34.636,48</u> | 1,1 |
| Aufwand für Werbung und Repräsentation | | | | |
| 7650 Werbung MKE | 907.438,49 | 29,8 | 1.395.623,65 | 43,2 |
| 7651 Marketingbeteiligungen (B2B) | 83.715,59 | 2,8 | 53.180,00 | 1,7 |
| 7653 Dekorationsmaterial | 479,94 | 0,0 | 1.103,62 | 0,0 |
| 7660 Bewirtung | 26.514,89 | 0,9 | 30.781,25 | 1,0 |
| | <u>1.018.148,91</u> | 33,4 | <u>1.480.688,52</u> | 45,9 |
| Aufwand für Versicherungen | | | | |
| 7700 Versicherungen | 8.354,80 | 0,3 | 9.883,08 | 0,3 |
| Rechts- und Beratungsaufwand | | | | |
| 7750 Rechts- und Beratungsaufwand | 51.676,62 | 1,7 | 33.633,44 | 1,0 |
| 7751 Agenturkosten | 122.696,25 | 4,0 | 0,00 | 0,0 |
| 7760 Aufwandsentschädigung Kommission & Vorstand | 46.800,00 | 1,5 | 47.226,00 | 1,5 |
| | <u>221.172,87</u> | 7,3 | <u>80.859,44</u> | 2,5 |
| Aufwand für Aus- und Weiterbildung | | | | |
| 7770 Aus- und Weiterbildung | 31.829,01 | 1,0 | 29.594,77 | 0,9 |
| Gebühren und Beiträge | | | | |
| 7180 Sonstige Gebühren und Abgaben | 864,53 | 0,0 | 250,28 | 0,0 |
| 7780 Beiträge an Berufsvertretungen | 43,50 | 0,0 | 350,00 | 0,0 |
| | <u>908,03</u> | 0,0 | <u>600,28</u> | 0,0 |
| Spesen des Geldverkehrs | | | | |
| 7790 Spesen des Geldverkehrs | 4.249,05 | 0,1 | 3.686,52 | 0,1 |
| 7791 Spesen First Data | 66,01 | 0,0 | 288,19 | 0,0 |
| | <u>4.315,06</u> | 0,1 | <u>3.974,71</u> | 0,1 |

| | 2024 | | 2023 | |
|--|--------------------------|-------------|--------------------------|-------------|
| | € | % | € | % |
| Buchwert abgegangener Anlagen | | | | |
| 7820 Buchwert abgegangener Anlagen | 963,74 | 0,0 | 398,97 | 0,0 |
| diverse betriebliche Aufwendungen | | | | |
| 7150 Vorsteuerabgrenzung | 0,00 | 0,0 | 11.768,36 | 0,4 |
| 7610 Aufwände INFRA: Wandern (keine VSt.) | 5.462,70 | 0,2 | 584,70 | 0,0 |
| 7611 Aufwände INFRA: Rad (keine VSt.) | 5.307,22 | 0,2 | 0,00 | 0,0 |
| 7612 Aufwände INFRA: allg. (keine VSt.) | 17.586,60 | 0,6 | 0,00 | 0,0 |
| 7620 Sonstige Aufwände | 2.838,96 | 0,1 | 10.057,57 | 0,3 |
| | <u>31.195,48</u> | 1,0 | <u>22.410,63</u> | 0,7 |
| | 1.831.076,06 | 60,1 | 2.082.574,90 | 64,5 |
| 8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis) | 530.776,39 | 17,4 | 349.902,06 | 10,8 |
| 9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | | | | |
| 8060 Zinserträge | 6.031,59 | 0,2 | 87,43 | 0,0 |
| 10. Zwischensumme aus Z 9 bis 9 (Finanzergebnis) | 6.031,59 | 0,2 | 87,43 | 0,0 |
| 11. Steuern vom Einkommen | | | | |
| 8540 Kapitalertragsteuer | 1.507,91 | 0,1 | 21,87 | 0,0 |
| 12. Jahresüberschuss | <u>535.300,07</u> | 17,6 | <u>349.967,62</u> | 10,8 |